贵房〔2017〕  号

关于区第十六届人民代表大会第一次会议代表第45号议案答复

方治贵、（程玉兰、章跃萍、刘晓燕、阮良平、章征武、何正勇、胡惠芳、包友枝）代表：

您提出的关于尽快启动平天湖周边危房拆迁的议案（第45号），由我局牵头，会同区住房城乡建委共同办理。现答复如下：

您反映的牧之路以西的平天湖区域属一类规划区，按市政府相关文件精神，居民不得新建房屋，房屋维修也须经过市规划部门审批。鉴于该区域大多数房屋建于上世纪七、八十年代，且多为土砖或碎石垒砌而成，建设年代久远，房屋结构老化，部分房屋无法安全居住，区政府已于2012年组织实施了平天湖第一批危房改造项目，拆除危房749余户计8万平方米，安置点为教育园区、迎宾花园及白沙安置点，现已全部回迁，有效缓解了部分村民安全居住问题。但该区域又出现许多危房不能安全居住，且有许多群众因结婚、分户等原因急需新房。

针对代表所提议案，我局会同区住房城乡建委、马衙街道办事处多次向区委、区政府有关领导汇报，区委、区政府高度重视，具文报告市政府，并落实相关单位做好基础准备工作。为此，当前主要做好三件工作。

一是做好先期调查摸底工作。经初步调查，目前平天湖区域内峡山、杨安、碧山、大路等村（居）尚有530余户未拆迁。其中约400余户房屋有墙体开裂等状况，存在较大安全隐患，少数房屋全部或部分倒塌，同时因婚、子女分户等原因急需新房户约200余户。

二是加强部门协调联动。自2016年元月份起，该区域的土地及城乡规划管理等有关权限已划归平天湖风景区管委会管辖。本着群众利益无小事的原则，着眼解决群众实际困难，我局会同相关单位已多次与市平天湖管委会、市相关职能部门对接，争取支持，以形成联动、加快推进该区域危旧房拆迁早日列入议程，尽快组织实施。

三是积极争取市政府统筹解决。危旧房拆迁涉及面广、安置房建设任务重、项目资金需求巨大，需要综合统筹考量。目前，市政府已数次听取平天湖区域危旧房拆迁工作汇报，近期将进一步研究部署该项工作。下一步，我局将会同相关单位围绕市、区政府决策，进一步做好调查摸底、方案草案等基础准备工作。市、区政府决策一经出台，我局即会同相关单位立即推进，加紧落实。

最后，也感谢您对我区房屋征收安置工作的关心支持。

（联系人：胡新来；联系电话：2022327）。

2017年7月12日

征询人大代表建议办复意见表

	建议事由

	建议第    号

	承办单位

	办复日期

	对

办

理

有

何

意

见
	代表签名：

年     月      日

	处

理

情

况

注：送至区人大常委会人选工委办公室、区政府督办室。